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VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

VARIAA$A-ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 25.185.477,85 23.288.268,64

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 3.101.244,11 2.110.772,33
IMPOSTOS 2.669.378,79 1.738.805,19
TAXAS 154.197,90 153.730,79
CONTRIBUICOES DE MELHORIA 277.667,42 218.236,35
CONTRIBUICOES 2.298.281,98 1.918.405,25
CONTRIBUICOES SOCIAIS 2.298.281,98 1.902.679,11
CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 0,00 15.726,14
EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS 15.492,70 196.366,31
EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS 15.492,70 196.366,31
VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 3.172.411,71 4.078.918,81
JUROS E ENCARGOS DE MORA 428.229,64 849.182,94
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS 2.744.182,07 3.229.735,87
TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS 16.468.027,78 14.962.607,68
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 737.499,98 476.864,92
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 12.069.795,70 11.103.225,70
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 3.660.732,10 3.382.517,06
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 130.019,57 21.198,26
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES 63,70 62,40
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 129.955,87 21.135,86

VARIAATA<ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

18.241.020,14

16.452.171,02

PESSOAL E ENCARGOS
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORACAO DE PASSIVOS
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS
TRIBUTARIAS
CONTRIBUICOES
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES

10.610.280,89
8.240.389,00
2.276.762,37
12.879,96
80.249,56
861.693,74
612.293,93
104.647,68
144.752,13
5.143.106,74
2.300.005,74
2.843.101,00
44.020,57
44.020,57
1.321.023,88
737.597,59
0,00
480.054,61
103.371,68
39.368,72
0,00
39.368,72
207.576,75
207.576,75
13.948,85
7.000,00

8.657.211,82
6.531.001,45
1.973.652,29
14.000,00
138.558,08
1.223.864,60
956.751,09
94.546,92
172.566,59
4.820.469,69
2.364.829,31
2.455.640,38
69.963,16
69.963,16
1.301.062,71
681.999,98
4.345,43
498.301,24
116.416,06
91.423,73
91.423,73
0,00
230.732,41
230.732,41
57.442,90
18.707,35
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Exercicio Atual Exercicio Anterior
VARIAA$A<ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 18.241.020,14 16.452.171,02
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 6.948,85 38.735,55
Resultado Patrimonial do Periodo 6.944.457,71 6.836.097,62

SANTO AUGUSTO, 31/10/2017
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