PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Administração Direta, Indireta e Fundacional

Exercício de 2017 PERÍODO (MÊS): Janeiro à Junho

Página: 1/2

	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃ∙ES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	25.185.477,85	23.288.268,64
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.101.244,11	2.110.772,33
IMPOSTOS	2.669.378,79	1.738.805,19
TAXAS	154.197,90	153.730,79
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	277.667,42	218.236,35
CONTRIBUIÇÕES	2.298.281,98	1.918.405,25
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	2.298.281,98	1.902.679,11
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	0,00	15.726,14
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	15.492,70	196.366,31
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	15.492,70	196.366,31
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	3.172.411,71	4.078.918,81
JUROS E ENCARGOS DE MORA	428.229,64	849.182,94
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.744.182,07	3.229.735,87
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	16.468.027,78	14.962.607,68
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	737.499,98	476.864,92
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	12.069.795,70	11.103.225,70
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS	3.660.732,10	3.382.517,06
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	130.019,57	21.198,26
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	63,70	62,40
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	129.955,87	21.135,86

VARIAÇÃ∙ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	18.241.020,14	16.452.171,02
PESSOAL E ENCARGOS	10.610.280,89	8.657.211,82
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	8.240.389,00	6.531.001,45
ENCARGOS PATRONAIS	2.276.762.37	1.973.652,29
BENEFÍCIOS A PESSOAL	12.879,96	14.000,00
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS	80.249,56	138.558,08
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS	861.693,74	1.223.864,60
APOSENTADORIAS E REFORMAS	612.293,93	956.751,09
PENSÕES	104.647,68	94.546,92
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	144.752,13	172.566,59
USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	5.143.106,74	4.820.469,69
USO DE MATERIAL DE CONSUMO	2.300.005,74	2.364.829,31
SERVIÇOS	2.843.101,00	2.455.640,38
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS	44.020,57	69.963,16
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS	44.020,57	69.963,16
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	1.321.023,88	1.301.062,71
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	737.597,59	681.999,98
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	0,00	4.345,43
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS	480.054,61	498.301,24
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	103.371,68	116.416,06
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	39.368,72	91.423,73
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS	0,00	91.423,73
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS	39.368,72	0,00
TRIBUTÁRIAS	207.576,75	230.732,41
CONTRIBUIÇÕES	207.576,75	230.732,41
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	13.948,85	57.442,90
PREMIAÇÕES	7.000,00	18.707,35

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

Demonstração das Variações Patrimoniais - Anexo 15

Administração Direta, Indireta e Fundacional

PERÍODO (MÊS): Janeiro à Junho Página: 2/2

Exercício de 2017

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS					
		Exercício Atual	Exercício Anterior		
VARIAÇÃ∙ES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		18.241.020,14	16.452.171,02		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMO	NIAIS DIMINUTIVAS	6.948,85	38.735,55		
Resultado Patrimonial do Período		6.944.457,71	6.836.097,62		
SANTO AUGUSTO, 31/10/2017					
NALDO WIEGERT	MAURO LORENZON	JANIA MUSA DAOUD			
PREFEITO MUNICIPAL	SECRETÁRIO DE FINANÇAS	CONTADOR CRC /RS 082196			